16.12.1625 - A 16 di Xbre 1625. Il Sig.r Cosimo Fanzago e Nicola Botti hanno fatto un reassunto di tutto il 
lavoro e vendita de marmi con misura fatta dal 1. Gio. Giacomo di Conforto architetto di S.to Martino a quel 
tempo con li prezzi fatti dal d.o architetto come appare nel libro del d.o Procu.re etc. (ASNa, Mon. sopp. 
2154; Spinazzola, in Nap. Nob. XI 1902 p.168).* 

1628 - Con tutta la d.a Introddutione delli d.i Cavaliero et Nicola Botti, pure il Monast.rio con altri Maestri, et 
Ingegnieri, et Architetti pagati a mese continuò a lavorare sino all'anno 1642 ... et stante che il Cav.o Cosmo 
Fansago nell'anno 1628 ammazzò Nicola Botti suo compagno per restar solo esso nell'opere del Mon.rio 
(ASNa, Mon. sopp. 2155; Cantone, in Nap. Nob. 8 1969, p.173).* 
- ... et li PP. li diedero sempre da lavorare à d.o maestro (Nicola Botti) Perché gl'ebbero compassione della 
Cacciata (dai lavori per il chiostro grande) che li fece il Sig.r Cosimo; e per sua ricompenza della compagnia 
fu ammazzato dal d.o Sig.r Cosimo ... (ASNa, Mon. sopp. 2142, fasc. 22 n. 57; Cantone, in Nap. Nob. 8 
1969, p.173).* 

BOTTIGLIERO 

Agostino (not. 1478), fabricatore 

26.1.1478 - Die xxvj mensis Januarij xj Ind. (1478) neapoli nobis ... accersitis ad venerabile monasterium 
Sanctorum Petri et Sabastiani ordinis predicatorum ... Et ... constitutis coram nobis ... domina maria francisca 
de ursino priorissa ditti monasterij ... et magistro augustino buctiglierio de castigliono de furia Salerni ... ad 
infrascripta ... devenerunt. Capituli patti et convenciuni fatti finiti et firmati tra la Reverendissima madamma 
maria francesca de ursinis prioressa del monasterio de Sancto Petro et Sabastiano de napoli. Et mastro 
augustino buttigliero de castigliono de la furia de salerno. In primis promecte lo dicto mastro augustino a la 
dicta madamma prioressa fare et exeguire la fabrica per ipso commenzata dintro lo dicto monasterio in lo 
loco dove se dice lo capitulo de grosseze de palmi quattro fine al primo astraco et dal primo astraco sopra 
fine al secundo de grosseza de palmi tre et da lo secondo astraco fine a lo tetto de grosseze de palmi dui de 
canna. Item promecte traviare chianchiare rizare rapillare gubernare fare battere et arrendire lo primo et 
secundo astracho et quelli redducere ad bona perfectione. Item promecte fare abattere le mura vecchie sotto 
et sopra lo primo astraco ad tutte soe spese et sic contra la dicta madamma prioressa promecte a lo ditto 
mastro agustino dare pagare et assignare oncia una de carlini pro singulis cannis triginta duabus de fabrica 
de grosseze ad ragione de dui palmi. Et de li ditti astrachi de comune et solita grosseze in pace et senza 
condiccione alcuna ... Item so de accordo le dicte parte che fatta la dicta fabrica et astrachi per homini 
experti se mesure vano per pieno de porte et finestre non laborate. Item so de accordo che per dicte mura le 
quali se abacterranno ut supra dicta madamma prioressa habia da pagare ducato uno tanto. Item so de 
accordo le dicte parte che dicto Mastro agustino sia tenuto sub del dicto pagamento de canne trenta due de 
fabrica et de astraco de una oncia et che ipso habia ad fare la spesa de mangiare et de bevere ad se et ad 
soi manipuli et che la dicta madamma prioressa li habia da dare dintro lo dicto monasterio calce prete 
pizulana funicelli ingengni zappe pale chianche et omne altra cosa necessaria a la dicta fabrica et astrachi 
fino al dicto loco dove se possano ire le canne. Et che l’acqua la poza pigliare dalla cisterna che sta dove se 
lavora et quella mancante de la cisterna dell’oliva. Item so de accordo dicte parte che dicto mastro agustino 
in primis debia fare le pedamenta a lo cantone de la dicta fabrica verso lo jardino dove e lo vacante ad soe 
spese del maisterio de grosseze de dui palmi et mezo si che repieno lo vacante reste ad faze de terra uno 
palmo et mezo de grosseze et che lo habia ad principiare sopra terreno fermo ... Presentibus Judice 
salvatore apicella: domino nicolao de state: nicolao sansario: luca mirabili: dompno Jacobo de olareno: 
laurentio lucij de mastropaulo (ASNa, Not. Francesco Russo, a. 1478, p.19; Filangieri, Documenti …, IlI 1885 
p.592).* 
- Capitoli per lavori di fabbrica tra la Prioressa del convento de' Ss. Pietro e Sebastiano, e Maestro Agostino 
Bottigliero (Filangieri, Documenti …, IlI 1885 p.591).*